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Abstract

System for managing information about students.

This bachelor thesis deal with creating application for manages information

about students under Department of Computer Science and Engineering on Faculty of

Applied Sciences, University of West Bohemia. The main objective is treatment of

points, semester works, attendances and credits. In the first part are useable

technologies, especially for creating web-database application. The second part

describes realization with design, cooperation with existing system at university,

system implementation and testing.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit databázovou aplikaci pro správu informací o studentech,

která usnadní práci při evidenci studentů a jejich hodnocení na předmětech. Zároveň

bude systém poskytovat výstup se souhrnnými informacemi o výsledcích studentů.

Podle typu předmětu bude možné zapisovat u studentů docházku, přiřadit semestrální

práci nebo udělit bodové ohodnocení. Všechny tyto informace pak přehledně zobrazí

formou webové stránky. Vyučující se po přihlášení dostane k úpravě již zmíněných

detailů předmětů a jejich studentů.

V první části práce jsou popsány technologie, které je možné využít při řešení, jako

jsou informace o databázích, kde lze uchovávat potřebná data. Dále jsou popsány

nejznámější redakční systémy a způsob jejich použití. Využitelné pro tuto práci jsou

zejména PHP frameworky usnadňující vytváření webových aplikací.

Druhá část práce se zabývá samotnou realizací aplikace, výběrem technologií,

popsaných v této práci, a jejich využitím při realizaci. Nezbytnou součástí je i testování

správné funkčnosti aplikace s popisem zjištěných nedostatků a návrhů vylepšení.
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2 Databázové aplikace

Pod databázovou aplikací si lze představit kteroukoliv aplikaci pracující s daty,

které je potřeba uchovávat. Na uchování dat slouží databáze, která většinou bývá

oddělena od aplikací, které s databází komunikují. Komunikace je ve většině případů

typu Klient-Server a jako dotazovací jazyk se používá SQL. Pomocí dotazu je zaslán

požadavek na server s databází, následně server provede dotaz a vrací výsledná data

zpět.

2.1 Obecná charakteristika

Podle toho jak jsou data ukládána do databáze, tak se dělí na hierarchické, síťové

a relační databáze. Tyto názvy vyplývají ze struktury dat, tedy modelu databáze.

Nejnovější a nejpoužívanější z nich je relační model. Data se ukládají do tabulek, kde

sloupce jsou atributy a jednotlivé řádky uložené záznamy. Charakteristické pro tento

model jsou relace mezi tabulkami. Aby taková relace vznikla, je potřeba dvě a více

tabulek. Dané tabulky pak obsahují stejné atributy, přes které se tabulky propojí.

Například jedinečný identifikátor objektu, jako je třeba osobní číslo studenta či

zaměstnance.

2.1.1 Příklad relační databáze

Obrázek 1 – Relační schéma

Ukázka relační databáze znázorňuje vazbu mezi studenty a jejich předměty.

V tabulce STUDENT odpovídá jeden záznam jednomu studentovi, stejně tak je tomu u

tabulky PŘEDMĚT. Tzv. vazební tabulka STUDUJE slouží k propojení těchto dvou.

Uchovává identifikátory studentů a předmětů, pomocí kterých lze později jednoznačně

určit předměty, které student studuje nebo naopak zjistit studenty předmětu.
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2.2 Databázové systémy

Databázový systém nebo také systém řízení báze dat (SŘBD) tvoří rozhraní mezi

databází (uloženými daty) a aplikací. Každý SŘBD se stará o strukturu dat a jejich

správu, jako je vytváření, úpravy, výběr dat a jejich ochrana.

Mezi programy SŘBD patří např. Oracle, MS SQL Server, MySQL, PostgreSQL

a další. Jako příklad zde uvádím jen některé z nejpoužívanějších.

2.2.1 MySQL

Jedná se o nejoblíbenější databázi s otevřeným zdrojovým kódem, která byla

v roce 2011 vyhlášena jako nejlepší řešení pro správu dat [1]. Nejčastěji se používá u

jednoduchých webových aplikací. Vyznačuje se zejména rychlostí, spolehlivostí a

snadným použitím.

Komunikace probíhá u této relační databáze systémem typu Klient-Server.

Výsledná databáze je snadno přenositelná mezi jednotlivými platformami a její použití

v menších projektech podporuje fakt, že se jedná o open-source1 databázi s licencí

GPL2.

2.2.2 PostgreSQL

Stejně jako v případě MySQL databáze jde o software s volnou licencí. Oproti

MySQL se ale jedná o licenci BSD, která se od GPL liší lehce licenční politikou volného

softwaru. V případě GPL je podmínkou jakoukoliv úpravu softwaru zpětně poskytnout.

Naopak vlastní software založený na kódu s licencí BSD3 je možné distribuovat pod

svou licencí.

Z pohledu funkčnosti a využitelnosti databáze jsou v současnosti MySQL i

PostgreSQL na srovnatelné úrovni. Při výběru mezi těmito databázemi tedy záleží na

volbě programátora, kterou použije.

1
Open-source – otevřený zdrojový kód a legální licence na software

2
GPL – General Public Licence (všeobecná veřejná licence)

3
BSD - Berkeley Software Distribution – licence pro svobodný software
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2.2.3 Oracle Database

Komerční produkt firmy Oracle, který se řadí mezi nejvýkonnější SŘBD. Obsahuje

veškeré funkcionality a vlastnosti dnešních SŘBD. Je vhodný především pro využití ve

větších firmách a projektech. Důvodem tohoto zařazení je relativně vysoká cena a

zbytečně velké požadavky na hardware.

2.3 Srovnání uvedených databází

Shrnutí popsaných systémů řízení báze dat (Tabulka 1 – Srovnání SŘBD). Navíc je

zde produkt MS Access, který je dodáván v balíku MS Office. Kombinuje typ relační

databáze a grafické uživatelské rozhraní.

Hodnocení použitelnosti je orientačně rozděleno do 3 stupňů na základní, dobré

a velmi dobré. Hodnotit má především využití u menších webových aplikací. MS Access

je určen spíše pro vývoj a návrh databáze, pro ostrý provoz je od Microsoftu určen MS

SQL, proto tedy použitelnost databáze k aplikaci pouze základní. MySQL i PostgreSQL

jsou využívány jako databázové servery u mnoha webových aplikací, poskytují většinu

potřebných funkcí a to vše pod open-source licencí. PostgreSQL je robustnější a ve

srovnání se MySQL zřejmě o stupeň výš [2]. Oracle je se svou databází nejdále,

obsahuje všechny nejnovější funkce a technologie. Samotná databáze ale zabírá oproti

předcházejícím několikanásobně větší místo na disku a investice do této databáze by se

pro menší produkty určitě nevyplatila. Cena produktu je hodnocena kladně nebo

záporně. V tomto případě odpovídá licenci softwaru.

Verze Použitelnost

Operační
systém

Licence Cena

MySQL 5.1 velmi dobrá Win, Linux GPL, K4 +

PostgreSQL 9.1.3 velmi dobrá
Win, Linux,

Solaris, MacOS
BSD +

Oracle 11g dobrá
Win, Linux,

Solaris
K -

MS Access 2010 základní Win K -
Tabulka 1 - Srovnání SŘBD

4
K – Komerční licence
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3 Redakční systémy

Redakční systémy, známé také z angličtiny jako CMS5 jsou aplikace umožňující

vytváření a úpravu článků, textů, fotografií a jejich publikaci na webu. Dle funkcí, které

systém má a pro jakou oblast je navržen, lze například rozdělit práva uživatelů do

skupin nebo využít systém pro správu verzí textů. Správa dat pomocí redakčního

systému nevyžaduje znalost programovacího jazyka.

Existují různé typy redakčních systémů podle jejich využití. Nejčastějším typem,

s kterým může běžný uživatel přijít do styku, je WCMS6 (Web CMS) na tvorbu a správu

obsahu webových stránek. Při tvorbě webu pomocí redakčního systému si lze vybrat ze

šablon, které systém nabízí, dále přidat funkce jako jsou diskuzní fóra, ankety a obsah

webu vytvořit v uživatelsky přívětivém prostředí. Dalším typem je systém pro správu

dokumentů využitelný v rámci podniku jako interní aplikace.

3.1 Nejpoužívanější redakční systémy

Vzhledem k zaměření této práce na technologie použitelné na webu uvádím

pouze příklady redakčních systémů typu WCMS a jejich základní charakteristické

vlastnosti.

3.1.1 WordPress, Drupal, Joomla

Pravděpodobně u nás nejpopulárnější [2] systém zdarma je WordPress. Vhodný

především pro začínající uživatele díky své jednoduchosti. Postačuje na jednodušší

webové prezentace a blogy. Má rozsáhlou českou podporu [2] včetně návodů a

aktuální české verze ke stažení.


[…]


vidět, že čas roste úměrně s počtem požadavků.

Graf 3 – Načítání dat z lokální databáze
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9 Závěr

V úvodní fázi bylo potřeba se seznámit s IS/STAG a webovými službami [6], které

poskytuje. Pomocí těchto služeb se následně načítají data (informace) o studentech a

předmětech. Jedná se tedy o zdroj dat k aplikaci, a proto bylo nezbytné se naučit

sestavovat požadavky v akceptovatelném formátu. Vzhledem k obsáhlé dokumentaci

včetně příkladů jsem neměl s touto částí problém.

Dále jsem hledal využitelné webové technologie pro tuto aplikaci. V první

teoretické části jsou uvedeny směry, kterými se lze vydat při tvorbě podobného

systému s porovnáním technologií. Později bylo možné současně s výběrem technologií

začít navrhovat systém. První návrh se týkal datové části, tedy datového modelu. Tento

model, až na drobné úpravy (přidání) atributů, zůstal v původní navrhované podobě.

Co se týče modelu aplikace, tak ten bylo potřeba několikrát upravovat.

Po úspěšném návrhu všech součástí následovala implementace. Zde jsem chtěl

využít framework, který ovšem není moc známý a nemá žádnou dokumentaci.

Z počátku se zdálo jeho využití s architekturou MVC jako dobrý nápad. Později jsem ale

narazil na problémy, které nebylo možné bez dokumentace řešit a musel jsem tak

zvolit cestu vlastního kódu bez využití podpůrných frameworků.

Posledním krokem bylo otestování funkčnosti výsledného produktu. Systém

pracuje dle požadavků zadavatele a je využitelný jako elektronická evidence studentů

na předmětech s okamžitým zveřejněním výsledků studentům.
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 Přehled zkratek

Použité zkratky jsou uvedeny vždy v poznámce pod čarou na stránce, kde je

zkratka použita. Pro přehled je zde seznam všech použitých zkratek se stručným

komentářem. Zkratky jsou uvedeny v pořadí, v jakém se vyskytují v textu práce.

Zkratka Popis zkratky

PHP
Hypertext Preprocesor – programovací jazyk určený zejména pro
webové aplikace

SŘBD Systém řízení báze dat – databáze

GPL General Public Licence – všeobecná veřejná licence

BSD Berkeley Software Distribution – licence pro svobodný software

MS Microsoft

CMS Content Management Systém – systém pro správu obsahu

WCMS WebCMS – webový typ systému pro správu obsahu

DB databáze

ZF Zend Framework

PDF Portable Document Format – souborový formát od firmy Adobe

IS/STAG Informační systém studijní agendy

XML
Extended Markup Language – standardizovaný značkovací jazyk pro
výměnu informací

XLS tabulkový formát aplikace Microsoft Excel

CSV Comma separated value – jednodušší tabulkový formát

ICS formát pro data z kalendáře

URL Uniform resource locator – řetězec ke specifikaci umístění zdrojů

HTTP HyperText Transfer Protocol – internetový přenosový protokol

HTTPS HTTP Secure – zabezpečená verze přenosového protokolu

CSS
Cascading Style Sheet – kaskádový styl – jazyk pro formátování prvků
v HTML

DOM Document Object Model – objektový model dokumentu

ID Identifikace objektu

SQL
Structured Query Language – strukturovaný dotazovací jazyk pro
práci s databází

HTML HyperText Markup Language – značkovací jazyk
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Přílohy

A. Uživatelská dokumentace

Uživatelská příručka stručně popisuje možnosti a ovládání aplikace z pohledu

uživatele (vyučujícího). Úvodem je důležité zmínit, že veškeré funkce pro správu

studentů a předmětů jsou přístupné pouze po přihlášení. Bez přihlášení je možné

prohlížet výsledky studentů a zadané semestrální práce.

V pravém horním rohu je k dispozici přihlášení. Po zadání uživatelského jména a

hesla se zpřístupní všechny sekce.

Načtení nového předmětu

V menu úprav je možnost „Nový předmět“. Zadáním zkratky příslušného

předmětu (např. „WEB“) a výběrem možností, které chcete u předmětu evidovat,

dojde k načtení předmětu a jeho studentů. V kategoriích „Studenti“ a „Předměty“ je

pak možné prohlížet informace studentů. U každé položky jsou na výběr možnosti, co

lze v daný okamžik provést (viz Správa údajů).

Prohlížení kategorií

Kategorie jsou rozděleny na studenty, předměty, semestrální práce a body.

Zároveň jsou přístupem do sekcí, kde je možné upravit údaje. Existuje tedy více

možností jak se dostat ke změně údajů studenta či předmětu. Například je možné

prohlížet seznam všech studentů a přes detaily studenta se dostat k předmětu nebo

naopak výběrem předmětu se dostat až ke změnám detailů studenta.

Úpravy (správa) údajů

Možnosti úprav jsou vždy uvedeny u každé položky v seznamu. Jedná se o

zobrazení detailů, úpravy či smazání. Tyto úpravy se týkají jak studentů, tak předmětů.

Veškeré údaje týkající se studenta jsou přístupné a upravitelné v jeho detailní kartě

(Studenti dle předmětu → Možnosti u studenta → Upravit).
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 Další možností jsou hromadné změny (Studenti dle předmětu → Hromadná

docházka/změna bodů) u všech studentů vybraného předmětu najednou.

Odstranění a archivace záznamů

Smazat je možné předmět i studenta. Tato možnost je dostupná u zobrazení

všech studentů předmětu a seznamu předmětů. Ačkoliv je smazání předmětu

dostupné, předpokládá se spíše využití archivace předmětu se zachováním všech

údajů.

Upozornění: Odstraněním předmětu dojde k jeho úplnému smazání včetně všech jeho

souvisejících údajů, jako jsou data studentů vázané k tomuto předmětu (docházka,

body, semestrální práce).
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B. Model aplikace
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