# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Roman Polák

## System pro správu informací o studentech

### 1. Informace k zadání

Cílem bakalářské práce byla tvorba nástroje, který usnadní správu informací o studentech přihlášených na cvičení. Základní údaje budou získávány z IS STAG, vyučující bude možnost mít údaje měnit a doplňovat např. o docházku, bodování nebo zadání semestrálních prací.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 10 bodů (max. 15 bodů)

Během řešení práce student docházel na konzultace ve všech důležitých částech vývoje, při implementaci navrženého SW ale došlo ke zdržení, které zapříčinilo pozdní odevzdání. Na schůzky docházel student po vyzvání dobře připraven a aktivně navrhoval vlastní řešení.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Bakalářská práce zcela splňuje zadání. Výstupem práce je především použitelný systém pro správu informací o studentech, implementovaný jako webová aplikace. Textovou část práce lze použít jako stručný manuál k jeho používání. Pozdější odevzdání umožnilo důkladné testování aplikace a doplnění veškeré požadované funkcionality.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

Textová část práce je přehledně členěná a respektuje požadavky na formátování BP. Nejprve čtenáře seznamuje se základními technologiemi, se kterými se student před započítím práce seznámil. Zejména srovnává redakční systémy a frameworky, jejichž využití student zvažoval. V realizační části je stručně popsána struktura aplikace a jejího datového modelu, tato kapitola by si ale zasloužila podrobnější zpracování. Na jedné straně jsou podrobně popsány všechny atributy navržených tabulek, na druhé není zmíněno nic např. o udržování referenční integrity nebo o tom, které informace lze ze STAGu opravdu získat. V závěru práce je popsáno testování aplikace, student provedl jak validaci HTML generovaného aplikací, tak zátěžové testy databáze.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Hotová aplikace umožňuje snadnou práci se všemi požadovanými údaji. SW dokáže automaticky ze STAGu získat data o studentech pro zadaný předmět a nahrát je do vlastní databáze. Následně je možné nadefinovat bodované položky, které jsou u každého studenta sledovány. Všechny údaje v aplikaci jsou chráněny heslem, tak aby osobní údaje nebyly studentům dostupné. SW ale umožňuje i anonymizované zveřejnění bodů pod studentským číslem. Je také možné archivovat údaje z předmětů z minulých let.

Zdrojové texty aplikace jsou přehledně strukturované a aplikace je navržena tak, aby umožnila snadné rozšiřování funkcionality.

### 6. Otázky k obhajobě

K práci mám dva doplňující dotazy:

- Jak náročné by bylo program rozšířit o počítání statistik (např. průměrný počet udělených bodů, která cvičení navštívilo nejvíc lidí a podobně) a jejich grafické zobrazení?
- Setkal jste se s nějakými problémy při práci s webovými službami IS STAG? Připadala vám jejich dokumentace dostatečně přehledná a srozumitelná, abyste v jejich využití netápal?

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 90 bodů (max. 100 bodů)

Práce zcela splňuje zadání a požadavky kladené na BP a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 20.8.2012

Ing. Richard Lipka PhD
ZČU/FAV/KIV